
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中山地区公民館 第 157 号 
伊予市中山町出渕２-138-1 

T E L  089-967-1111 

F A X  089-967-1101 

✉ nakayama-kou@city.iyo.lg.jp 

中山町（2023.4 月末現在） 

人 口  ２,514 人（-12） 

男性 1,214 人（-5） 

女性 1,300 人（-7） 

世帯数 1,227 戸（-4） 

 このほど新中山支館長に高本久人さん

（高岡）が選任されました。本年度の地域

コミュニティ活動など公民館活動を推進し

て参ります。新型コロナ感染症が終息して

いない状況ではありますが、地域の皆さん

と実情に即した事業運営を進めていきたい

と考えておりますので、ご協力いただきま

すようよろしくお願いいたします。 

教室では、向井理学療法士を講師に迎えま

した。「五感を刺激して脳を活性化しよう～シ

ナプソロジー」と題した、実技指導中心の学

習を行いました。左右の手で違った動きをす

るなど、苦戦続きの実技でしたが、上手くで

きない時こそ脳の刺激に良いと聞き、笑顔で

学習できました。 

中山老人クラブ 高齢者教室 4/26 

新しい支館長さんをご紹介します 佐礼谷老人クラブ 高齢者教室 4/25 

 教室は愛媛大学治多（はるた）農学部長を

講師に迎え、「環境を守るために私たちのでき

ること」と題した講演を聞きました。農業で

も家庭でも無駄に使いすぎない、資源循環の

ためにも捨てるべきところに捨てるなど心掛

けの大切さと、情報発信する大学と地域とが

素晴らしい未来づくりに向けて力を合わせて

いきましょうと話されました。 

教室では、「脳をいきいき先送りにしよう

認知症」と題して、地域包括支援センター正

岡さんから「食事・運動・睡眠・笑う・話す」

の生活習慣の大切さの講話を聞きました。そ

の後、坂田さんから健康体操の指導を受け、

「運動・笑う」を実践しました。 

永木老人クラブ 高齢者教室4/17 
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＊出典：中山の歴史文化 創刊号 

5 月 23～25 日に中山地域

事務所で、「第 36 回中山さつき

展」が開催されました。中山さ

つき愛好会の皆さんが丹精込め

て育てた作品が 

ロビー一杯に展 

示され、来場さ 

れた皆さんの目 

を楽しませてい 

ました。 

1 木

2 金

3 土

野中支館レクバレー大会

中山小学校開校150周年記念式典等

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月 オピニオンリーダー養成（人権）講座①

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土 古本交換会＆読書会（いよ本プロジェクト）

25 日 中山地区公民館レクバレー大会

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金 中山支館クロッケー大会（予定）

4 日

6月の行事予定

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

6月 24日（土曜日）10時から 16時まで、中山地

域事務所エントランス・第 2会議室にて、古本交換

会を開催します。ご家庭で不要になった本をお持

ち下さい。1 冊につき 1 冊を交換します。時間内出

入り自由。13 時からは読書会もあります。あなたの

好きな本を教えて下さい。本の話もしませんか？ 

○問い合わせ：いよ本プロジェクト 050-3698-4921 

オピニオンリーダー養成 

（人権）講座①を開講します 

どなたでも参加できます。 

●6月 12日 19：00～20：30 

●市役所 4階 大会議室 

●「今、子どもたちが学んでい

ること」 伊予小 森岡先生 

あなたも句碑散歩に出かけてみませんか 

2 年間にわたり掲載してきました「今

日は句碑さんぽ」も町内 21 基すべての

句碑を紹介し終えましたので終了しま

す。紹介した句等は 33句を数えました。

中山史談会誌「中山の歴史文化」で上岡貞

義さんが述べられているように、歴史・文

化をたどる中山町の句碑めぐりに多くの

方に出かけていただきたいと思います。 

最後に全日本川柳協会会長を務められた 

仲川たけし（本名幸男・伊予市大

平出身）さんの句を紹介します。

句碑は正一位伊予稲荷神社境内

にあります。 

「拍手の木霊とかえる祥の風」 

今日は句碑さんぽ -第 23回- 

 

古本交換会＆読書会を開催します 

 中山さつき展を開催 

中山さつき展 競技花品評会入賞者 

「吉祥天」の部 （H30年配付） 

◦伊予市長賞        松本正光さん 

◦伊予市教育長賞      宮崎廣實さん 

◦中山地区公民館長賞  長田直一さん 

◦中山町文化協会長賞  岡田 章さん 

◦中山さつき愛好会長賞 大本孝志さん 

 

 

「吉祥天」市長賞⇒ 

コラム こんにちは協力隊です! ② 

中山の農産物を使って、新しい食べ方を考

案しています。 

昨年から栗バターを作っていますが、他に

も中山には美味しい農作物がたくさんあり、

松山や大洲の直売所でもとても人気が高いこ

とをご存じでしょうか。これらの豊かな食材

を PR するための 

レシピを作成して 

います。今後少し 

ずつご紹介させて 

いただきます。 

（協力隊：橋本） 


